شخصیت خود وصیت‌کننده احتمالاً این انحرافات از قاعده مفروض را توجیه می‌کند، کسی که در این زمینه واهمه‌ای از نوآوری نداشت. جالب این‌که

۱. صدور حکم مستعجل سردار اسعد به عنوان «ایلخان» بختیاری به تاریخ ماه شوال ۱۳۲۳ق/ دسامبر ۱۹۰۵م بود. (م).
۲. از سهراب اسعد در تهران بسیار سپاسگزارم، که اجازه دادند این دو وصیت‌نامه را مطالعه، عکس‌برداری، و انتشار دهیم. همچنین از پروفسور امین بنانی، پروفسور آن لمبتن و حسین ضیائی به خاطر تفسیرها و نقدهایشان تشکر می‌کنم. اشتباهات تنها متوجه من خواهد بود.

علاوه بر این، اسفندیارخان، در مدت تصدی خود به عنوان ایلخان بختیاری، از حسن شهرت بالایی در توانایی، عدالت، و صداقت برخوردار بود. مسئله

^۱. Hājī Khusrau Khān Sardār Zafar, "Tārīkh-i Bakhtiyārī", 1329/1911-1333/1914.

(همچنین شامل مدخل‌هایی تا زمان مرگش در سال ۱۹۳۵)، صص ۸۴-۸۵.

^۲. نگارش وصیت‌نامه اول در اواخر سال ۱۳۲۲ ق/ ۱۹۰۵ م صورت گرفت و هم‌زمان یا خیلی نزدیک به زمان سفر دوم وی به اروپا نبود، زیرا این سفر در سال ۱۳۲۴ ق اتفاق افتاد، با این حال نویسنده القا می‌کند که سردار اسعد احتمالاً، با در نظر گرفتن سفر نه‌چندان دور به اروپا، درصدد برآمد اموال خود را وصیت کند. (م).

این دو پسر از زن دوم و کم اهمیت تر سردار اسعد، یعنی بی بی آغا بیگم، دختر آقا طالب از طایفه کاهکش یا کهیش، بودند. جایگاه و مقام مادر، نه سن وی، بیانگر سهم کمتر است.

سه پسر دیگر، یعنی جعفرقلی حدوداً هجده ساله نخست به سردار بهادر ملقب شد و پس از مرگ سردار اسعد در سال ۱۳۳۶ق / ۱۹۱۷م سردار اسعد سوم لقب یافت، و محمدتقی حدوداً نه ساله، که بعداً به امیر جنگ ملقب شد، و محمدقلی هفت یا هشت ساله نیز در همان سال ۱۹۱۷ لقب جعفرقلی، یعنی سردار بهادر، را دریافت کرد. این سه فرزند از مهم ترین و محبوب ترین زن سردار اسعد، یعنی بی بی صنم، دختر خواجه خلیل خان از طایفه عبدالوند بختیاری بودند (در مدتی که سردار اسعد در اروپا به سر می برد، پسر دیگر وی، منوچهر، از این زن به دنیا آمد).

به علاوه، وصیت‌نامه مختصر و قابل فهم است. پس از یک قاعده اساسی، که به

^۱. این خانم‌جان همان دختر ارشد سردار اسعد است، که جعفرقلی نیز موظف بود هر سال به او دویست تومان پرداخت کند. (م).

^۲. Coulson, *Succession in the Muslim Family*, 111.

^۳. شمس‌آباد اصفهان. (م).

^۴. هشتم ذی‌الحجه ۱۳۲۲ق/ ۱۳ فوریه ۱۹۰۵م. (م).

^۵. حیدرقلی خان اعتضادالسلطان از فرزندان اسفندیارخان سردار اسعد اول بود. (م).

سلامتی و وضعیت روحی وصیت‌کننده گواهی می‌دهد و این که تقسیمات تابع شریعت است، حتی اگر چنین عمل نشود، یک بخش خاص از دارایی سردار اسعد به وراثت منتقل می‌شود، سپس مَهر «علیقلی» آمده است.

وصیت‌نامه دوم با تخصیص بندی، شامل املاک بهبهان، عمارت‌هایی در تهران، عوارض پل جاده بختیاری و سهام نفت در شرکت نفت بختیاری و اولین شرکت بهره‌برداری، به عنوان سهم مشترک جعفرقلی خان و محمدتقی خان، خاتمه می‌یابد. (قرار شد محمدتقی خان همچنین روستای مادرش، بی‌بی صنم، را بعد از مرگش دریافت کند). پس از توافق‌نامه ۱۳۱۲ ق/ ۱۸۹۴ م، درآمدهای حاصل از جاده بختیاری، سهام شرکت نفت بختیاری و نخستین شرکت بهره‌برداری بین دو جناح ایلخانی و حاجی ایلخانی تقسیم شد، که سهم هر خانواده شش قسمت شد و سهم سردار اسعد یک قسمت از آن شش قسمت در جناح ایلخانی بود.^۱ این سهم نیز، در وصیت‌نامه دوم، به جعفرقلی خان و محمدتقی خان رسید.

^۱ در سهم یک‌ششم برادرش، خسروخان، نیز سهیم بود. (م).

است و آن بخش از وصیت‌نامه اول را یادآوری می‌کند، که این حق را ایجاب می‌کرد. علاءالدوله، شاهد سوم، ناشناخته است. سه برادر سردار اسعد نیز شاهد این وصیت‌نامه بودند. این سند، با امضاها و مهرهای شهودش، را یک مجتهد برجسته اصفهان، شیخ نورالله، نیز تأیید کرد و در سال ۱۳۳۹ق/۱۹۲۱م، چهار سال بعد از مرگ سردار اسعد، اجرا شد.

سؤال این جاست که آیا می‌توان مشخص کرد که، چنان‌که در وصیت‌نامه اول این امر به صراحت آمده اما در دومی چندان محرز نیست، جعفرقلی خان واقعاً نصف میراث پدرش و یا حتی بیشتر را به ارث برده؟

ارزش نسبی در نظر گرفته شده برای روستاهایی که در وصیت‌نامه دوم آمده با بخش تحت تملک سردار اسعد، به عنوان مثال، جونقان، شش دانگ و مواردی از این دست نشان داده شده است. شوربختانه، دو منبع مرتبط، برای محاسبه، هیچ‌کدام هم‌عصر با وصیت‌نامه دوم نیستند؛ یکی حکم (فرمان) سلطنتی در ارتباط با مالیات زمین برای املاک میزدج است، که ناصرالدین‌شاه به تاریخ شعبان ۱۲۸۴ق/ نوامبر- دسامبر ۱۸۶۷م برای حسینقلی خان ایلخانی صادر کرد و دومی در فرهنگ جغرافیای ایران، جلد دهم، استان اصفهان سال ۱۳۳۲ش/۱۹۵۴م ذکر شده است. در استفاده از این اسناد کاملاً مجزا، به دلایلی محرز، باید احتیاط کرد. علاوه بر این، ممکن است که رابطه میان روستای معروف و دهات وابسته‌اش تغییر کرده باشد، که تناقض‌های آشکار میان این دو منبع را نشان می‌دهد. این اسناد حائز اهمیت هستند، هر چند یک سنجش تقریبی را ارائه می‌دهند.

^۱.

گندمان — ۵۵۷ سکنه ۶ دانگ محمدتقی، محمدقلی و منوچهر
چُلچِه، میزدج ۴۰۲ تومان ۱۷۰۴ سکنه ۶ دانگ محمد و خان بابا
راستاب، میزدج ۱۲۱ تومان ۴۱۳ سکنه ۶ دانگ محمد و خان بابا
پُردنجان، میزدج — ۱۴۱۹ سکنه ۶ دانگ بی بی صنم سلطان و محمدتقی

^۱. به نظر می رسد طبق فرمان سلطنتی ناصرالدین شاه به حسینقلی خان در سال ۱۲۸۴ق / ۱۸۶۷م میزان مالیات را نشان می دهد. (م).

ضمیمه ۱. متن وصیت‌نامه نخست سردار اسعد

بنام خداوند بخشاینده و متعال

«این مختصر را برای وصیت‌نامه می‌نویسم از این پس اختیار اولادم با حاج خسروخان سالار ارفع می‌باشد و اولادم را وصیت می‌کنم همان‌طور که در حیات من به سالار ارفع خدمت می‌کردند پس از این نیز هم خدمت به او بکنند.

به نظر می‌رسد خانم‌جان به عنوان دختر ارشد و تنی علاوه بر دویست تومان سالانه جعفرقلی، مشترکاً سالانه صد تومان نیز از محمدتقی و محمدقلی دریافت کرده بود. (م).

اولاد او برسانند. این وصیت می‌شود در شمس‌آباد اصفهان به اطلاع اعتضادالسلطان نوشته‌ام، به تاریخ هشتم ذی‌الحجه الحرام ۱۳۲۲ ق (۱۳ فوریه ۱۹۰۵ م). مهر «علی‌قلی».

ضمیمه ۲. وصیت‌نامه دوم سردار اسعد

«بعد حمد و صلوات، به تاریخ ۱۴ شهر ذی‌القعدة الحرام ۱۳۳۱ ق^۱ حضرت مستطاب اجل اشرف اعظم بندگان آقای حاج علیقلی خان سردار اسعد دامت شوکت در حالت صحت و اختیار بدون اکراه و اجبار اموال و املاک خود را از منقول و غیر منقول علی نهج